Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. (43) 3461.8000

LEI 2239/2021

SÚMULA: Institui o Programa Municipal

Criança Sorridente e dá outras

providências.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ,

APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º- Fica instituído no âmbito do Município de Faxinal o "Programa Criança

Sorridente".

Art. 2º- O “Programa Criança Sorridente”, terá por objetivo ampliar a conscientização

sobre a prevenção de patologias bucais, o desenvolvimento de dentição sadia e

implementação de ações educativas de prevenção a saúde bucal, voltado para

crianças, pais e responsáveis do Município de Faxinal.

Art. 3º- O referido programa poderá ser desenvolvido em todos os espaços do

território do Município de Faxinal, com prioridade nos estabelecimentos educacionais

e de saúde, podendo os profissionais da área, especialistas no segmento, entidades

públicas e privadas, desenvolverem as atividades voltadas a saúde bucal.

Art. 4º- As ações governamentais para a implantação do programa a que se refere

esta lei, poderá ser desenvolvida em parcerias com Universidades de Odontologia e

Profissionais dá área odontológica, que poderão articular junto ao Conselho Regional

de Odontologia (CRO), entidades públicas e privadas, os órgãos de Governo Federal,

e Governo Estadual, bem como organizações não governamentais.

Art. 5º- O Programa contará com as seguintes iniciativas:

I- Campanhas de orientação quanto a existência dos serviços odontológicos pelo

Sistema Único de Saúde (SUS), seu funcionamento e procedimentos;

II- Desenvolvimento do hábito da higienização entre os alunos, ensino da técnica

correta de escovação e do uso regular do fio dental;

III - Palestras, debates, distribuição de impressos educativos, campanhas de

divulgação e orientação quanto aos princípios básicos de higiene e cuidados com a

dentição infantil;

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. (43) 3461.8000

IV - Exibição de filmes, eventos lúdicos e apropriados para o público infantil, para

estimular a prática da escovação e prevenção de doenças;

V - Palestras, debates e eventos a respeito dos cuidados necessários e

monitoramento a serem realizados por pais e responsáveis;

VI - Distribuição de "kits" de higiene bucal obtidos junto ao Conselho Regional de

Odontologia (CRO), entidades Públicas e Privadas ou dos órgãos do Governo

Federal, e Governo Estadual;

VII- Outras atividades correlatas ao tema.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito em 09 de junho de 2021.

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL